Российская Федерация

Иркутская область

Зиминский район

Филипповское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от «28» августа 2023 года                 № 41                                      с. Филипповск
О внесении изменений в Положение

о бюджетном процессе в Филипповском

муниципальном образовании

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Филипповского муниципального образования, Дума Филипповского муниципального образования Зиминского района
РЕШИЛА:
         1. Внести в Положение о бюджетном процессе Филипповского муниципального образования, утвержденное решением Думы Филипповского муниципального образования Зиминского района от 26.05.2016 г. № 115 (далее – Положение) следующие изменения:
1) в статье 4:
абзац 2 изложить в следующей редакции:

«- обеспечивает составление проекта местного бюджета, вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение Думы муниципального образования;»;

абзац 3 изложить в следующей редакции:

«- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом Российской Федерации;»;
2) в статье 7:

подпункт 1 пункта 1.1 дополнить:

«1.1) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе муниципального образования (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);»;

3) в статье 8:

абзац 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

         «-представляет для включения в реестр источников доходов местного бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;

абзац 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»;

4) в статье 9:

абзац 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

 «-осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);»;

абзац 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«-осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);»;

5) пункт 4 статьи 14 признать утратившим силу;
6) статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Прогнозирование доходов местного бюджета

1. Доходы местного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта решения о местном бюджете в Думу муниципального образования, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Иркутской области и муниципальных правовых актов  (решений) Думы муниципального образования, устанавливающих неналоговые доходы местного бюджета.

2. Решения Думы муниципального образования, приводящих к изменению общего объема доходов местного бюджета и принятых после внесения проекта решения о местном бюджете на рассмотрение в Думу муниципального образования, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в местный бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»;

7) пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда Администрации, размер которого устанавливается решением Думы муниципального образования о  местном бюджете на очередной (текущий) финансовый год и плановый период.»;
8) в статье 20:

абзацы 2, 3, 12 пункта 2 признать утратившими силу;

абзац 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;»;
9) статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Основы исполнения местного бюджета

1. Исполнение местного бюджета обеспечивается Администрацией.

2.  Организация исполнения местного бюджета возлагается на финансовый орган муниципального образования. Исполнение местного бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

3. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов. Казначейское обслуживание местного бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Иркутской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Для казначейского обслуживания исполнения местного бюджета в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области с учетом положений статьи 38.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации открывается единый счет местного бюджета, через который осуществляются все операции по исполнению местного бюджета.»;
10) статью 30 изложить в следующей редакции:

        «Статья 30. Лицевые счета

1. Учет операций по исполнению местного бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе муниципального образования, на лицевых счетах, открываемых финансовому органу муниципального образования в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом органе муниципального образования.

3. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из местного бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых им финансовом органе муниципального образования, в случаях, установленных федеральными законами.

         3.1. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе муниципального образования, в случаях, установленных федеральными законами.

4. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе муниципального образования осуществляются в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.»;

11) в статье 32:

         пункт 4 изложить в следующей редакции:

        «4. Не использованные получателями средств  местного бюджета остатки средств местного бюджета, находящиеся не на едином счете местного бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями средств  местного бюджета на единый счет местного бюджета, если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом Российской Федерации.»;
12) наименование статьи 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Составление, представление и утверждение бюджетной отчетности».
          2.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Филипповского муниципального образования «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Филипповского муниципального образования Зиминского района http://филипповск.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава  Филипповского муниципального образования                                                  А.А. Федосеев
Председатель Думы Филипповского муниципального образования                          А.А. Федосеев